

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunsjewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

Miesięcznik zł. 3-50

Przygotowa
w Krakowie 80 przy

Zagranicę 7 złotych

Wychodzi oddzielnie raz
w wyjątkim poniedziałku
i dni poświątowych

Konta PKO Kraków 400.870

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Poseł Diamand o polsko-niemieckich rokowaniach handlowych

W berlińskiej „Germania” organie centrum, z 11 grudnia zamieścił tow. poseł dr. Herman Diamand następujący artykuł:

Mimo, że między Niemcami a Polską ma być zawarty traktat handlowy dotyczący konferencji, nie doprowadziły do dyskusji natury rzeczowej. Delegacja jeszcze nie doszła do tego, momenty psychiczne zdają się tworzyć przeszkody trudną do przebycia. Daleki jestem od poruszenia kwestii wady za trudności w rokowaniach, gdyż wina leży naprzeciw trzeciej, między oboma stronami. — Ciężko tylko spróbować dotrzeć do głębi piętrzących się trudności i to w możliwie rzeczowy sposób. Nie omieszkałem wskazać w dostępnej mi prasie polskiej z całą energią na zarządzenia rządu polskiego, które uważam za chybiające, ponieważ zdolnie były utrudnić zbliżenie między obu państwami. Niemieckiej opinii publicznej chciałbym teraz wskazać na momenty, które przeciwstawiały się zawarciu umowy na skutek wpływów niemieckich.

Na podstawie połączenia gospodarczego obu państw mają one pilny interes w ułatwieniu obopólnego ruchu. Polska znajduje w Niemczech rynek zbytu na swe surowce, Niemcy zaś są powołane do zabezpieczenia sobie w Polsce rynek zbytu głównie dla swych pół- i gotowych fabrykatów. Bilans handlowy obu państw okazuje tendencję wyrównawczą z silną skłonnością do rozwoju. Cytry, które tu sąrowadzam, obejmują Polskę i Gdańsk, ponieważ oba tworzą wspólny obszar cłowy, odliczając szczyt port, który obejmuje nieznaczną część tego ruchu.

W 1924 r. wynosił przyrwyw polski do Niemiec 457 milionów marek tj. 878 proc. niemieckiego przyrwyw z Europy; wywóz niemiecki do Polski wynosił 394 miliony marek tj. 827 proc. europejskiego wyrozu Niemiec.

W pierwszym połowie 1925 r. widzimy zadziwiający wzrost tego ruchu. Przyrwyw wzrasta na 291 milionów marek, wywóz na 278 milionów. Należy podkreślić, że chodzi o pół roku. Obroty rosły, a bilans wyrażnie się w niekorzystny dla Polski sposób. Przytem chłodziło w r. 1924 o wywóz niemieckich towarów gotowych wartości 290 milionów, zaś w półroczu 1925 wartości 170 milionów marek. Wskazać należy na wielki rozwój polskiej konsumpcji niemieckich towarów gotowych. Są to głównie wyroby przemysłu niemieckiego, który mają też silny udział w wywozie środków żywności, surowców i towarów półgotowych. Polska zajmuje jako niemiecki rynek zbytu trzecie miejsce, zaś szóste w rzędzie państw wywozujących do Niemiec.

Zdawałoby się, że te tak znaczne stosunki gospodarcze byłyby zdolne przyspieszyć zawarcie traktatu handlowego, fembarzdie jeżeli się uwzględni, że Polska od początku rokowań ofiarowała kluzule największego uwzględnienia, na podstawie której zniżenie cel na wle artykułów wynosiłoby do 80 proc. autonomicznym stawek celnych. Pozaitem Polska złożyła oświadczenie, dające wyraz całej dopuszczenia do dalekościadłej wzajemnej zniżki stawek celnych na artykuły, które z punktu widzenia produkcji względnie konsumpcji dla każdego z państw mają znaczenie. Układ w tym sensie zawarty powiększyłby w wielkiej mierze wzajemny obrót.

Przeszkodę przeciwstawiającą się rozwiązaniu tego zadania, które zapewniłoby obu państwom rozszerzenie recesjonalnego w inny sposób powiększonego obrótu, są — jak już wspominałem — natury psychicznej. Moment gospodarczy ustępuje na drugi plan.

Ustosławionom zawarcia traktatu handlowego przeciwstawia się powody, które z gospodarczego punktu widzenia nie są miarodawne. Dowodem tego jest szereg przykładów przed Niemcy zawartych lub będących w toku zawierania, które pod wzglę-

dem bilansu handlowego są dla Niemiec niekorzystnie, zmuszając Niemcy do otwierania swych granic dla towarów, których przyrwyw nie można uważać pod względem gospodarczym za korzystny. Pozaitem przestwiliśmy tym traktatami przemawiały le same mały, które naprowadza się przeciw traktatowi polsko-niemieckiemu. Hiszpańsko-niemiecki traktat przynosi na rynek niemiecki wina i owoc południowe. Przyrwyw włoskich owoców południowych, jaryzyn itp. wynosi około 100 milionów marek. Niemiecko-rosyjski traktat handlowy otwiera rosyjskim artykułom rolniczym granicę oieckie, między innymi mięso i bydło z najbarzdiej zarobkowym w Europie kraju, podczas gdy Polska przeprowadziła oczyszczenie kraju od parazyt obrzyznymi kuzłami i w wzorowy sposób. Cały niemiecki wywóz do Rosji w połowie 1925 r. wynosił tylko 95 milionów marek, do Polski zaś 277 milionów. Polska zamierza ograniczyć swój wywóz artykułów zbytku, nie chce też takich Niemcom narzucać.

Wskazuje się na ciężkie położenie finansowe Polski i p.dnosi się zastrzeżenia przeciw jej możliwości płatniczej. Ponieważ wedle wszelkiego prawdopodobieństwa przyrwyw i wywóz będą sobie trzymały równowagę, to przysposobienie środków płatniczych nie zrobi większych trudności. Sprzedawanie gotowych fabrykatów daje przemysłowi niemieckiemu sposobność do przetworzenia srowadzonych z Polski surowców, zysk daje możliwość zapłacenia srowadzonych z Polski środków żywności, które mieszanoby srowadzić z innych krajów bez regresu. Ze strony rolniczej podnoszą, że spadek złotego polniane za sobą potanie i wzmożenie spożycia polskich artykułów żywności. Taki niestety nie jest. Tęraz liczy się w Polsce we frankach złotych tak, że z wielką szybkością ceny polskie osiągają swą relację do cen światowych. Przy waroście wywozu proces ten jeszcze przyspieszyłby się.

Wprawdzie jest prawda, że oba państwa przy silnem zaszkodzeniu swojej gospodarce mogą się tak uzurżdzić, że będą mogły także przy zaprzestaniu wzajemnego ruchu podziś swą egzystencję, a momenty psychiczne przyrwyby wtedy charakter psychopatyczny. Możemy sobie nawzajem zrobić nudy i żyć dalej, ale długośmy mały do zrobienia, jeżeli bez okaleczenia możemy żyć obok i ze sobą.

Ciężko zając się tu szczegółami trudności przy ustaleniu warunków traktatu, gdyżby jednak z obu stron istniała wola i zrozumienie władzek traktatu, to wtedy wszystkie trudności przy równoczesnem zachowaniu obopólnych interesów dałoby się

rozwiązać. Rzekomą główną trudność tworzy przyrwyw żywego bydła i mięsa, oraz wywóz węgla do Niemiec. Niebardzo (dla Niemiec) korzystny układ handlowy z Anglią zapewnia temu państwu sprzedaż ilości węgla daleko wyższej od ilości żądanej przez Polskę, tak samo traktat zawarty z Holandją.

Byleby do życzenia, gdyby to było możliwe, aby moment psychiczny został usunięty i żelby okazano Polsce tęsamą ustepliwość, jaką okazuje się w uznaniu godny sposób innym państwom.

Dla poznania decydującego znaczenia momentów psychicznych między obu narodami dla sprawy optantów najlepszą sposobność. Zrzeczenie się (przez Polskę) wynikającego z orzeczenia arbitrażowego i z umowy z Niemcami prawa wydania obywateli niemieckich (optantów) z Polski wytworzyło dla polityki wewnętrznej Polski trudności niemal. Mimo to rząd polski doszedł do przekonania, że koniecznem jest wywołać zgodliwe usposobienie i okazać dalekością ustepliwość — Polska zrobiła to bez targu, bez żądania wzajemności. Liczba żyjących w Niemczech optantów polskich jest tak minimalna, że nie można tu mówić o wzajemności. Sprawa to ma dla dalszego rozwoju zbliżenia polsko-niemieckiego wielkie znaczenie. Bez przeciwałby mogę teraz powiedzieć, że dla korzystnego dla Niemiec rozwiązania tej sprawy im najwięcej w opinii polskiej się zaangażowały. Pomijając napaści bez znaczenia zarzucać mi, że myśle się, jeżeli sadzę, że nasze ustepstwo znajdzie ze strony niemieckiej wzajemność, orzeczenie — to ustepliwość będą tłumaczyć jako słabość. Zdaje się, że moi przeciwnicy będą mieli rację. W żadnym kraju polski przyjacielki akti nie znalazł innej zrozumienia co w Niemczech, Giambertain, Vandervelde, Briand nie omieszkałi wskazać na ten pierwszy w atmosferze Lincarna dorżczy owoc. Niemieccy obrocy umów w Locarno nie zrobili z tego najslabszego argumentu najmniejszego użytku. Nietylko mowcy rządów, ale i mowcy wszystkich stronnictw nie wyszkalii sposobności do uświadomienia narodu niemieckiego, że Polska wyciągnęła rękę do przyjacieli, która mogłaby być silniejszą niż umowy pisane. My, którzy widzimy ratunek Europy z kleski gospodarczej i nieszczęśliwej politycznej tryby w poważnym uczczeniu zwiarku narodów Europy, mamy w Polsce swa prace utrudniając wskutek milczenia niemieckich śier miarodajności. Jeżeli mimo to usza gorliwość nie ustaje, tylko w pewności, że potrzeby życia będą silniejsze niż psychiczne przeszkody, które przeciwstawiają się wszelkiej odudowie.

Walka o p. Karpińskiego

Od kilku dni prasa przepelniona jest wiadomościami na temat ustąpienia czy pozostania p. Karpińskiego na stanowisku prezesa banku polskiego. Wiadomości te pod jednym względem są zgodne, mianowicie że p. Karpiński dotrzał do ustąpienia; niezgodną zaś są co do tego, czy p. Karpińskiego można zmusić do ustąpienia.

Formalnie do ustąpienia zmusić go nie można. Prezesa banku polskiego mianuje prezydent Rzeczypospolitej na wniosek ministru skarbu na 5 lat i przed upływem tego okresu jest nieusuwalny. P. Karpiński plastruje swą godność od powstania banku, tj. od końca kwietnia 1924 r., zaczęciem daleko mu jeszcze do wkończenia pięciolatki. Czy jednak mimo to rząd nie ma możliwości pozbycia się człowieka, któremu zarzucają zaprzeczanie niemu banku i spowodowanie przez to spotęgowania przesłania gospodarczego? Zdaje się, że minister skarbu p. Dziedziowski nie kroczy się nieusuwalności p. Karpińskiego, co wynika z jego odezwa-

nia się w komisji budżetowej. Na ataki, skierowane głównie przez pos. Rosmarina, p. Dziedziowski odpowiedział: „Wobec krytyki działań banku polskiego oświadczam, że chociaż bank polski jest instytucją prywatną, zajmuje stanowisko, że minister skarbu jest zamuszony wyraźnie ustosunkować się do zamierzeń banku polskiego i że temu dam wyraz w dniach najbliższych”.

Wyłącza z tego, że minister skarbu, przyjmując należyte role banku polskiego dla finansów i waluty, zamierza zastosować wobec p. prezesa środki, które go przekonają, że nieusuwalność go nie broni.

Co zarzucają p. Karpińskiemu? W pierwszym rzędzie słyery przemysłowo-handlowe na niego zwalają winę za ograniczenie a nawet zamknięcie kredytów. Dalej zarzucają mu, że jego polityka nieinterwencji i przy udziału kredytów reosortowych (pokrytych obciążen walutami) podkopła złotego i doprowadziła do dzisiejszego obrzygnię-

go kursu dolara, Niemiec winią p. Karpińskiego o to, że cała jego gospodarka podkopana był banku, zmniejszają jego zapasy, zdeprecjonowała jego akcje, słowem — doprowadziła do tego, że dziś bank nie ma już nawet ustawowego 30proc. pokrycia swych banknotów. W zarzutach tych przeważa się też obwinianie p. Karpińskiego, że swa politykę wobec bilonu — także przeprowadzając przez bank bilonu przy wykupie weksli — podkreślił wobec zagranicy istnienie dwualtuowości, a temsamem podkopał zaufanie do złotego.

Wszystkie te zarzuty nie zdolaly zachwiać w

p. Karpińskim pewność siebie. W wywiadach dziennikarskich nie broni się rzeczowo tj. przez próbę obalenia tych zarzutów, a więcej powołuje się na swą nieusuwalność. Z tego też powodu powścią owo sprzeczne wiadomości: ustapi czy nie ustąpi. Wedle ostatnich informacji zdaje się jednak, że p. Karpiński zrozumie sytuację i wyjątkowo, konsultując, w tej chwili wymieniamy już nawet jego następców. Mają nimi być: senator Szarski, były minister skarbu Michałski i preze. banku gospodarstwa krajowego p. Sieczkowski. *

Anatol Łunaczarski o stosunkach polsko-sowieckich

Wywiad z komisarzem ludowym ZSRR

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Paryz 13 grudnia. Po Czteremset zjechał p. Łunaczarski do stolicy Francji w celu nawiązania kontaktu z tułejczy politykami. Dzięki wysunięciu programu pokojowego (przez silne poparcie Liège Narodów) — Francja zdobyła sobie pierwsze miejsce w polityce międzynarodowej. Stąd też dyplomacja sowiecka wysłała dwóch najczystszych swych przedstawicieli do Francji, dobrze rozumiejąc, jak wielką rolę ostatnio, a to od konferencji w Locarno Francja odgrywa w polityce światowej. P. Łunaczarski, jeden z najwybitniejszych postaci Rosji sowieckiej. Sprawiając od samego początku funkcje komisarza oświecenia publicznego, położył fundament pod zupełnie nowy system wychowania i nie ulega wątpliwości iż zastąpi go w zwałczaniu analfabetyzmu gorliwie popieranego przez izady carskie, — są wiekiele.

Jest on nie tylko administratorem i reformatorem nauczania w Rosji sowieckiej, ale równocześnie ma powierzoną pracę nad rozwojem sztuki. Muzyka, malarstwo i literatura sowiecka daliśmy się młodym działaczom, którzy już zyskali rozgłos i zagrancja, jak: Majakowski, Ehrenburg, Amenkoff i

P. Łunaczarski jest przystym i dramatycznym, nie pozbawionym talentu i sztuki jego są wystawione w Rosji sowieckiej, a ostatnio zwolna dostają się na sceny europejskie.

W wywiadzie starałem się wydołać informacjami, dotyczące stosunków politycznych, gospodarczych i kulturalnych z Polską. Ustosunkowanie się tych dwóch sąsiadujących ze sobą państw — znamiennie międzynarodowe albowiem nie ma mowy o przeprowadzeniu rozbrojenia bez nawiązania przyjaznych stosunków polsko-sowieckich. Polityka pokojowa, stawiana obecnie, jako główny i jedyny punkt polityki zagranicznej państw europejskich, nigdy nie będzie mogła być zrealizowana bez zasadniczej zmiany polityki wzajemnej Polski i Rosji sowieckiej.

Dotychczas — powiada p. Łunaczarski — sto-

sunki były niemożliwe, a wina leży zarówno po stronie Rosji sowieckiej, jak i Polski. Jeśli chodzi o stosunki kulturalne, to raczej utrzymaliśmy z Niemcami nie Polska. Teatr, nauka, sztuka niemiecka znalazły sposób dostania się do Rosji, — a nauka i sztuka polska nie czyniły w tym kierunku żadnych starań. Myśmy się zawsze Polku bardzo interesowali, niedawno był nasz teatr w Warszawie, jednakowoż nie znalazł tam powodzenia. Wpływ nasz silniej się zaznaczył w muzyce literaturze polskiej — a przypuszczam, iż w najbliższej przyszłości zbliżenie wzajemne naprawdę nastąpi.

Na pytanie moje, czy ostatnie nasze posunięcia dyplomatyczne i wysiłki p. ministra Skrzyńskiego, wywołały jakieś zmiany w dotychczasowej polityce Rosji sowieckiej, uzyskałem odpowiedź zapewniającą mnie, iż w najbliższej przyszłości program polityki, sowiecko-polskiej ulegnie zasadniczej zmianie. Tembardziej, że utrzymuje p. ministra Skrzyńskiego przy władzy dowodzi, iż przesyłany program nacjonalistyczny i szowinistyczny w Polsce osłabły i opinia społeczeństwa polskiego jest przychylnie usposobiona względem polityki porozumiewawczej.

Po uzyskaniu informacji, dotyczących zbliżenia kulturalnego i politycznego polsko-sowieckiego, — przeszedłem do zagadnienia najważniejszego, najżywiej nas obchodzącego, — a to zagadnienia uśpołycia gospodarczego. Bezrobocie, jakie się u nas w zaskarżając sposób rozszerza, każde nam wskazać drogi, któraby ożywiła i uruchomiła nasz przemysł.

P. Łunaczarski jest zdania, iż cta zbliżania nasz przemysł. Przemyśl polski — powiada, p. Łunaczarski — może żyć jak już nie jedynie, to w każdym razie głównie z rynku rosyjskiego. Tymczasem polityka dotychczasowych ministrów szła po linii nie zbliżenia, ale raczej wojny gospodarczej. Woheo tego, myśmy musieli nawiązać stosunki gospodarcze z Włochami iaszystokiem, Niemcami — wszędzie można było pertraktować i zyskać wzajemnie usępstwa i doprowadzić do porozumie-

nia. Niestety, Polska, która tego zbliżenia najbardziej potrzebuje, prowadzi politykę odosobnienia się gospodarczego, i skutki tejże polityki dziś ponosi.

Niestety słowa p. Łunaczarskiego trafiły w samo sedno rzeczy, bo ktoś dziś w Polsce nie widzi, do jak fatalnych wyników doprowadziła polityka oszczędzania p. Grahńskiego, wrogą którą odnosiąca do wszelkich traktatów handlowych, doprowadzających do wzajemnej wymiany i ożywiania produkcji krajowa. Na odchodem zapytałem jeszcze o Polaków którzy obecnie przebywają w Rosji sowieckiej. P. Łunaczarski oświadczył, iż Polacy cieszą się autonomią i dzieć polskie uczęszczają do szkół o języku wykładowym polskim, ponadto na wszechnicy sowieckiej istnieją katedry, gdzie również językiem wykładowym jest język polski. Po zakończeniu wywiadu podziękowałem p. komisarzowi za nader przyjemne przyjęcie, i otrzymadzany po pięknie urządzonej apartamentach pałacu ambasady sowieckiej, położonej przy rue de Grenelle podziwiałem wcale nie proletariackie układy służby ambasady. Zygmunt Gross.

UWAGI o swych Korfantych wyborcach

„Goniec Śląski”, dziennik endecki, donosi, że p. Korfantys szerzy obecnie na Górnym Śląsku partykularyzm i separatyzm śląski. P. Korfantys podobno w akcji tej idzie ręką w rękę ze znanym szkodliwicie górnosłaskim, ostawionym Kusostem. Jeśli wierzyć, dziennikom endeckim, p. Korfantys na zebraniu chadeckim w Rybniku, jak poważni ludzie opowiadają, zalecał Małopolan obłąc naftą, by ich wygubił, jak robotwo.

Chodzi tu o urzędników, którzy z Małopolami przybyli na stanowiska służbowe na Górnym Śląsku. Zgadząmy się, że akcja p. Korfantego jest dziś dla państwa szkodliwa i niebezpieczna, skoro — jak pisze cytowany dziennik — może nigdy jeszcze separatyzm i nienawiść dzielnicowa nie zacytowała tak szerokich kręgów na Śląsku, jak w chwili obecnej.

Alco... komużo twa cześć urzędników krakowskich, urzędników małopolskich, oddała swe głosy w roku 1922, jak nie panu Korfantemu? I kto to podówczas owaję mu urządził tu w Krakowie, jak nie miejscowi endeci i młodzież endecka?

Diż p. Korfantys radzi górnosłazakom, aby wyborców jego podali naftą i wygubili...

Nie wiemy, kogo bardziej podziwiamy: tego szkodliwika i wierzyciela, czy tych naiwnych, którzy patrzyli w niego jak teźce?

ROZPOWSZECHNIJ CIE „NAPRZÓD”!

PRZECŁAW SMOLIK

Piotr Michałowski

Wystawa w Związku Malarzy polskich

Koń bywał ulubionym i częstym przedmiotem studiów i motywem tak w polskiej ludowej i romantycznej poezji, jak i w polskim, zwłaszcza historycznym malarstwie XIX wieku. Wzrost znaczenia konia w kraju rolniczym i u narodu, plebejgujaco aż nazbyt długo i miłośnię szlachlacho-rycerskiej i romantycznej sielsko-ziemiańskiej tradycje historycznej przeszłości, koń długo, i aż do naszych czasów, odgrywał w życiu wybitną rolę, nie tylko jako niezbędny pomocnik i wyrecyzek człowieka w pracy, ale też jako przedmiot popisu, dumy i zabawy, służący bezstraszkiem ziemiannopolu polskiemu do wykładania zapasów sił fizycznych i energii życiowej.

Koń posiada niewątpliwie w swej wyrazistej harmonijnej i silnej ludowej, w szerokiej skali wzdłużnych i elastycznych ruchów, w efektywnej grze światła i cienia na gładkiej i lśniącej skórze, w bogatej rozmaitości żywo-barwnej swej maści, wreszcie w swym łatwo pobudliwym temperamencie, wiele tych warunków i czynników, które mogą przyciąć oko malarza i dać mu bogate źródło estetycznych wzruszeń i plastyczno-malarskich motywów, zwłaszcza malarzowi, wylicznemu malarstwu i jeszcze w dziełach wspomnianych w sztuce szlachlacho-ziemiańskiej, romantycznych tradycji.

To też historia polskiego malarstwa i polskie publiczne i prywatne zbiory dzieł sztuki, zawierają

wiele wybitnych dzieł, w których koń jest motywem naczynym — dzieł, jakimi się poszczycić może nie jeden z naszych zbiorów zachodnio-europejski.

Na czele szeregu nazwisk malarzy, zaplanszych zaczynając w historii sztuki polskiej, w których twórczość koń, jako motyw w mniej lub więcej wybitne zajmuje miejsce, blizyszć imiona: Orłowski, St. Chlebowski, Piotr Michałowski, Juliusz Kossak, J. Chelmońskiego, J. Matejki, Brandta.

Każdy z wymienionych artystów urzeczywilił w sztuce odrębny typ konia; każdy z nich pojmoval i traktował konia inaczej, po swojemu, w „mnie” indywidualnej i każdy umiał wydobycć mnóstwo interesujących rysów, szczegółów i malarzskich efektów z kształtów, maści, ruchów, wreszcie z duszy zwierzęcej.

W polskim malarstwie z połowy ubiegłego wieku, do której przynależą przeważnie część wymienionych nazwisk, przeważa typ konia bojowego, rycerskiego, co wiąże się niewątpliwie z ówczesnym rozkwitem polskiego malarstwa historycznego i romantycznej poezji.

Ten typ konia upomował i Orłowski i Juliusz Kossak i St. Chlebowski i Piotr Michałowski, — i typ konia bojowego stworzył też w niektórych swych wielkich obrazach historycznych Jan Matejko.

Też kiedy u Juliusza Kossaka pełnokrwisty koń arabski wyla tuż typem prawie niezmiernym i już niemal szlachonowym „paraderem”, wypieczonym, wytesnowanym i gładkim gogusiem-arystokrata, skaczącym, jak na sprężynach, na cieniunkich, suchych i wątych nóżkach, to koń u Orłow-

skiego i Piotra Michałowskiego, to mocarz, istotny wielowiekowy pomocnik człowieka w pracy i w boju o prawo do życia, nie zbyt uległy jego woli, niemal świadomy swych sił i roli, niosący na swym grzbiecie z równą pewnością siebie i animuszem Małopolan, jak szeregowca lub olagnacy prawie bez wysiłku dyltana począwszy lub ogromny, nadołowany towarom, też ciężarów.

W obrazach Piotra Michałowskiego koń jest zawsze naczelną i najbardziej charakterystyczną postacią, a człowiek jakby tylko jego koniecznym dopełnieniem. Koń dźwiga, unosi lub ciągnie człowieka, słuchając jakby własnego wewnętrznego instyktu, a nie woli i reki ludzkiej.

Niezrównoważnie śmiały i pewny siebie, mistrzowski rysunek, obejmujący jednym śmiałym ruchem reki całą sylwetkę podcałego, czy spinalnego ciała, wreszcie składowa, pomniący wszelkie drógocześnie drobniaki, szczęśliwy rytmiczny i kolorystyczne efekty, oto charakterystyczne cechy malarstwa Piotra Michałowskiego. Koń bolowy Piotra Michałowskiego, podobnie jak i elegancki arabystokrata Juliusza Kossaka, to już nieoprotorna przeszłość, pleśń dawno wysypiewana i przebrzmiała, historyczny zabytek! Jest on piękny, mroczny, wspaniały, jak niejeden szczegół w przeszłości i dlatego też zawsze godny podziwu i poznania. Ale mózg, inteligencja człowieka, zapanowała dziś bezpodzielnie nad przestrzenią i zbędna dziś czynia pomoc konia — tak w pracy i w boju. I koń, tracąc swe uprawnienie w pracy i produkcji, utracił też już swe uprawnienie i walory w sztuce. Sztuka, kultura, nauka, musza iść krok w krok z rozwojem życia, życia służąc.

Przeciw dalszej podwyżce czynszów

Zadanie krakowskiej Rady robotniczej PPS

Na środowem posiedzeniu wydziału krakowskiej Rady Robotniczej — PPS powzięto następujące uchwały:

(1) Wobec katastrofalnego położenia najuboższych warstw ludności miejskiej wobec wzrastającego bezrobocia i szalejącej drożyzny, byłaby dalsza podwyżka czynszów, przypadająca i styczniu, nową klęską społeczną.

W zrozumieniu tego stanu rzeczy zwraca się Rada Robotnicza do Związku Polskich Posłów Socjalistycznych z usilnym wzywaniem do energicznego forsowania w Sejmie i Senacie, swego wniosku, o wstrzymaniu dalszej podwyżki czynszów.

Uchwałę powyższą przelało prezydium Rady na ręce tow. posła Dra Zygmunta Marka.

i że obciążać nie potrzeba żadnej jej galezi od nadmiaru nasydłych ludzi.

Toteż nie do nas odnosi się uwaga tego autora: „Obserwator stosunków naszych musi zauważyć, że stosunek różnych stronnictw nasydłych do różnych urzędów przypomnia starożytnym stosunek patronów do klientów, których patron w dobrze zrozumianym własnym interesie miał obowiązek żywić i bronić”.

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „LEGMIA” urządził w niedzielę 17 grudnia w sali Domu Robotniczego (Dunajewskiego 5 II p)

GWIAZDKĘ dla dzieci robotniczych

z licznymi niespodziankami oraz zabawą dla dzieci. Wstęp dla dzieci wraz podarunkiem 50 groszy, starsi 1 zł. Początek o godzinie 4 popołudniu.

Władomości polityczne

PODRÓŻE CZICZERINA

„Vassische Zitz” donosi, że Cziczerin, który wyjechał wczoraj z Paryża, w drodze powrotnej do Moskwy zatrzyma się w Berlinie na przeciąg 2 dni, gdzie zamierza przeprowadzić szereg rozmów z tujejszemi miarodajnami osobistościami politycznymi.

WSTĄPIENIE NIEMIEC DO LIGI NARODÓW

„Manchester Guardian” dowiaduje się, że sprawa przyjęcia Niemiec do Ligi narodów rozpatrywana będzie na nadzwyczajnym zgromadzeniu Ligi, które wyznaczone zostało podobno na 4 marca 1926 r. Niemcy po przyjęciu do Ligi wezmą czynny udział w najbliższym posiedzeniu Rady Ligi, które odbędzie się 8 marca 1926 r. „Manchester Guardian” donosi, że z tego względu następnie posiedzenie Rady zwołane będzie nie do Madrytu, jak postanowiono pierwotnie, lecz do Paryża i Genuwy.

SOCJALISZCI PRZECIW MANDATOM KOLONJALNYM

Posłowie socjalistyczni Reynaud, Gros i Bouilly złożyli w francuskiej izbie deputowanych wniosek, wzywający rząd francuski do podjęcia rokowań z Ligą narodów celem złożenia mandatu francuskiego w Syryi.

ILE EUROPA ZAPŁACIŁA AMERYCE

Jak dowiaduje się agencja Reutersa z Nowego Jorku, departament skarbu Stanów Zjednoczonych obliczył, że państwa europejskie wpłaciły już na zasądzone roszczenia o konsolidacji długów wojennych sumy następujące: Wielka Brytania trzecią ratę w wysokości 92.310.000 dolarów, Belgia pierwszą ratę w sumie 677.000 dolarów, Czechosłowacja pierwszą ratę półroczną w sumie 1.500.000 dolarów, Finlandja 180.000 dolarów, Litwa 46.000 dolarów, Polska 500.000 dolarów, Węgry 40.000 dolarów.

PRZEGLĄD LITERACJI

„GŁOS NIEZALEŻNY”

Wystąpił nowy, dwujęzyczny, czasopismo Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej. Nowy zeszyt ma 24 str. objętości. Rozporozczyta go prześlizną „Oda do młodości” Stefana Żeromskiego, poczem następuje krótkie wspomnienie o zmarłym wielkim pisarzu. Tragicznie zmarły tow. Ryszard Wasserberger w artykule wydobytym z jego papierów pośmiertnych oświadczył wyprzedzająco postać Jana Jazura. Przekład artykułu Maxa Wintera o socjalistycznym wychowaniu dziecka jest dowodem zainteresowania się naszej młodzieży akademickiej problemami wychowawczymi. Artykuł filozoficzny Józefa Dutkiewicza „O przetrzeźnieniu” i wiersz „Pochwała zleci tarzańskiego” oraz glosa pt. „Opiewanie zdemienienia” stanowią dział literacki numeru. Połowa zeszytu poświęcona jest sprawom ściśle akademickim, w szczególności walce młodzieży przeciw niekonstytucyjnym opłatom uniwersyteckim, wprowadzonym przez ministra Stan. Grabskiego. Interesujące są wiadomości o ruchu studentów socjalistów zagranicą, zwłaszcza korespondencja z Holandji.

Cena numeru 60 gr. Adres redakcji i administracji: Kraków, Al. Krakasińskiego 16. Do nabycia jest jeszcze pięć poprzednich zeszytów, w cenie po 60 gr.

Zauważyc należy, że pismo nasydłych tow. studentów jest jednym obecnie czasopismem młodzieży akademickiej w ogóle. Ten wysiłek wydawniczy młodzieży socjalistycznej zasługuje na uznanie i podkreślenie.

Endecki atak na ministra oświaty St. Grabskiego

Czytelnikom naszym nie potrzeba chyba komentarza, że „Kurier Poznański” jest naszym organem przeciwnym — w przywódca lwowskiej endecji i przedstawicielem tego stronnictwa w gabinecie koalicyjnym. Powód do ataku — krążąca uprzywilejowana w Poznaniu pogłoska, jakoby w ministerstwie oświaty przygotowywano ze względów oszczędnościowych znaczną amputację na uniwersytecie poznańskim — mianowicie **znieśnięcie wydziału lekarskiego**. W swym artykule wstępnym, uformowanym w formie emulacji — z podpisami: Redakcja „Kurjera Poznańskiego” podnosi ów dziwny, że budzi niepokój i rozdrążnia opinie fakt, że pojawiają się zaprzeczenia „niejako prywatne” (odnosi się to określenie do zaprzeczenia, pochodzącego od referenta budżetu min. ośw. publ. posła endeckiego Rymara, a wydrukowanego w tymże „Kurjerze”) natomiast urzędowo do tej pory nie wyjaśniono niczego, „ani niczemu nie zaprzeczono”.

Organ endecki kończy, że z tyłu powodów w poznańskiej Radzie miejskiej zwołano zebranie do ratusza, a redakcja umieszcza artykuł dr. Stefana Blachowskiego, prof. filozofii na Uniw. poznańskim. W artykule tym nie jest wymieniony z nazwiska minister prof. Grabski, choć rozumie się zwięźcie jednego z wydziałów uniwersytetu w Poznaniu nie mogłoby się odbyć bez jego przyzwolenia... Co więcej atakuje się tam pomysł, o którym p. G. jeszcze w poprzednim rządzie wspominał jako o swoim zadaniu — mianowicie przedbudowy całego szkolnictwa w Polsce; atakuje się dalej i próby porozumienia, zachodzące teraz pomiędzy ruskimi sferami profesorskimi, a p. Grabskim w sprawie otwarcia uniwersytetu ukraińskiego.

Nazwisko p. Grabskiego obwija się w bawełnę, zastępując je wyrazami: nasze władze, albo też

wspomina się o jakichś czynnikach, intrzygacjach w ministerstwie, a mogłoby jakoby szkodliwie skłódkowe dla Poznania zmiany... To co prawda wydałoby może bardziej obciążającą niż odciążającą dla p. St. Grabskiego, podsuwającą wnoszę, nie kierując o swoim działem, lecz jest wzdorny lub zwodzony przez innych.

Oto poniżej najniejdzisiejszy ustep owego ataku na ministerstwo oświaty:

„Komu zależy na tem, byśmy się pograżyli w barbarzyństwo? — Gdzie są ludzie, którzyby wzięli odpowiedzialność na siebie za niszczenie polskiej kultury? Dlaczego cała akcja odbywa się anonimowo w antyznaniach ministerjalnych i kuluarach sejmowych? Dlaczego nie stajemy nic o jasnej i stanowczej podstawie, o wykłonnym proklamowaniu i na dłuższy czas programie kierowniczym nasydłych sfer? Skąd się to bierze, że przekonywa się nas uświadczenie, że całe nasze szkolnictwo, począwszy od ochotki, a skończywszy na uniwersytetach, trzeba zreformować? Dlaczego w najniejszej chwili finansowej organizuje się uniwersytet ruski w Lwowie? Czy redukuje się naukę na to, żeby zdobyć hindusze na wapiwiel wartości reformy? — Wplątani w misternia się anonimowych założeń na naszą kulturę, niepokojące pogłoskami i plotkami, coraz częściej się zjawiajaci, nie informowani o planach nasydłych władz, musimy z całą stanowczością oświadczyć, że nie widzimy w obniżaniu naszej kultury drogi do naprawy skarhu”.

Nie bardo to świadczy o harmonii w szeregach endeckich, jeżeli ze „swoim” ministrem nie mogą się dogadać, i dopiero w prasie przyskakują do muru.

„Zaprasam Pana na ojca mego dziecka”

Niezwykła propozycja pięknej tancerki złożona Bernardowi Shaw i jeszcze niezwyklesza odpowiedź

Pewna piękna londyńska tancerka przejęta teorią znanego biologa prof. Alberta Wiggama zwróciła się do słynnego dramaturga Bernarda Shawa z listem, którym w dostojnym tłumaczeniu brzmi, jak następuje:

„Szanowny Panie!

Wedle twierdzenia prof. Alberta Wiggama rasa ludzka marnieje, ponieważ dobierają się niestosowo małżeństwa.

Piękne kobiety mają zwykłe brzydkich mężów, a piękni mężczyźni żenią się z pospolitymi kobietami.

Pan posiada najpiękniejszy umysł w Anglii, natomiast ja uchodzę za kobietę o najpiękniejszym ciele. Muszę spłacić dług ludzkości i zostać cię matką.

Zaprasam pana na ojca mego dziecka. Potem możemy być rodzicami przynurty.

W kilka dni później piękna tancerka otrzymała od znakomitego pisarza następującą odpowiedź:

„Szanowna pani!

Jestem tego samego zdania, co prof. Wiggam, i zgadzam się z tem, że pani jest najpiękniejszą kobietą w Anglii, a ja najmarudziejzym mężczyzną.

Zdarzyć się jednak może, iż dziecko nasze odziedziczy po mnie ojca, a po pani męża.

W obawie więc przed tą możliwością, wdrażam za pryncję łaskawie złożoną mi ofertę i kreślę się z poważaniem”.

Tancerka uczuła się podobno straszliwie dotkniętą tym listem,

Redukcja urzędników a rzekomi klienci PPS

Dr. Stanisław Starowiejski, poruszając w „Czasie” kwestję oszczędności budżetowych, stwierdza, że Sejm zdecydował się na różne skreślenia wojskowe ponieważ żaden klub na wojsku się nie opiera, natomiast:

„Trudnie jest z urzędnikami. Urzędnicy bowiem są wyborcami z jednej strony, a z drugiej strony wydają polskie rozkazy sobie w ten sposób, że często poszczególne galecie administracji są specjalna domena poszczególnych stronnictw i ich polityczna podpora. Kasy chorych i inspektoraty pracy są królestwem socjalistów, urzędy ziemskie ludowców, szkolnictwo średnie N-decji, szkolnictwo powszechne przeważnie jest domeną ludowców itd.”.

Otóż oryginalna rubrykę wynalazł p. Starowiejski

ski dla socjalistów. Inspektoraty pracy i... kasy chorych. Co do pierwszych autor poszedł za nazwą: opiekując się pracą — ergo są to socjaliści. Tymczasem w samym Krakowie mogłoby się p. S. przekonać, że funkcja inspektorów pracy, którzy nie od rządów polskiej, lecz jeszcze austriackich otrzymali nominacje. Kasy chorych — to już kapitalizm nieporozumienie, albo raczej nierozumienie. Pomijając to, że nie wszędzie są one „domena” PPS, nie można personelu kas chorych zaliczać do urzędników, których liczbą lub placę interesują państwo. Przecież Kasy chorych są stowarzyszeniami.

Ale właśnie fakt, że p. Starowiejski nie mógł znaleźć innych „klientów” PPS, dowodzi, że nasi towarzysze nie obsłedi administracji państwowej

Steiger uwolniony

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Lwów, 17 grudnia.

Zdłuższa rozprawa zaczęła się od resume przewodniczącego trybunału radcy Frankiego. Resume, jak ogólnie przynajmniej, było przedmiotowe, oświetlając wyniki rozprawy przemawiając za Steigerem i przeciw niemu.

O godz. 2 przysięgli udali się na naradę, która trwała do 3 popołudniu. O tej porze przewodniczący ławy odczytał odpowiedź na 3 znane py-

tania. Przysięgli odpowiedzieli 8 głosami nie a 4 gł. tak, wobec czego trybunał ogłosił wyrok uwalniający.

Prokurator nie zgłosił odwołania, wobec czego Steiger natychmiast został wypuszczony na wolność i w triumfie odprowadzono do domu.

Thmy publiczności urzadziły burliwą owację obrońcom i Steigerowi w sali sądowej a potem na ulicy. W dzielnicy żydowskiej tłumy zbierały się do późnego wieczora, komentując radośnie wyrok.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

W sobotę 19 grudnia a godz. 6 wieczorem w Domu Robotniczym w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5)

poseł Zygmunt Piotrowski

wyłosi

ODCZYT

Ilustrowany obrazami świetlnymi

na temat:

Jak robotnicy w Szwedji doszli do władzy?

Wstęp 20 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny. Stawicie się ucznie!

KRONIKA

Kraków, 18 grudnia.

Akademja ku czci I-go Prezydenta Gabryela Narutowicza

W niedziele 20 grudnia z powodu trzyletniej rocznicy tragicznej śmierci pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej Gabryela Narutowicza, odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. uroczysta Akademja.

Przemówienie o Gabryelu Narutowiczu wyłoży łow. poseł Dr. Zygmunt Piotrowski. Początek Akademji o godzinie 11 przedpołudnem.

— 0 0 0 —

Epidemia zamachowców smobólczych

W ciągu listopada br. zaszło na terenie województwa krakowskiego kilkadziesiąt zamachów samobójczych, z których 14 było śmiertelnych. — W tem rozpoznano 13 osób, zaś 5 osoby nie rozpoznano. Nieszczęśliwych wypadków było ogółem w tym miesiącu 26, w tem 21 śmiertelnych. Nadto do policji zgłoszono w listopadzie br. 11 wypadków zagnięcia osób, przeważnie płaź żelaznych.

— 0 0 0 —

ORGANIZOWANIE OPIEKI NAD ZABYTKAMI.

Celem stworzenia jak najspójniejszej sieci organizacyjno-informacyjnej i zapewnienia konserwatorom wiadomości o wszystkim, co się dzieje w zakresie opieki nad zabytkami w ich terytorjalnie bardzo rozległych okręgach, zamianowano Ministerstwo Wyznań Rd. i O. P. szereg członków korespondentów okręgowych Komisji konserwatorskich.

W obrębie krakowskiego województwa mianowani zostali w powiatach: Biała Ks. Dr. Tadeusz Faber Bochnia Prof. Stanisław Fischer, Bezabok p. Władysław Komornicki, Chrzanów Dr. Stanisław Polaczek, Dąbrowa Jan bar. Konopka, Gorlice arch. Józef Barab, Grybów Dr. Kazimierz Ramult, Jasło p. Andrzej Sulisz Kraków Dr. Stanisław Sfiolarzewicz, Limanowa ks. Józef Stabrawa, Maków Dr. Jan Kossek, Mielec st. radca Jan Haladzi, Myślenice inż. Tadeusz Gęsiory Nowy Sącz arch. Józef Wojtyła Naresz Tarz p. Juliusz Zhorowski, Oświęcim p. Aleksander Orłowski, Piłzno p. Franciszek Kollusz, Ropczycy Dr. Zygmunt Tatalszewicz, Tarnów ks. Dr. Stanisław Bulanda, Wadowice p. Emil Zegadłowicz, Wieliczka prof. Stefan Chmiel, Żywiec inż. Ludwik Wierzbowski.

W obrębie województwa kieleckiego w powiatach: Kielce p. Edmund Padechowicz, Radom p. Alfons Panno, Pińczowski p. Witold Morawski i p. Antoni Lipiński, Jędrzejowski Dr. Feliks Przytykowski, Olkusz Dr. Ludwik Kuźniarski, Miechowski p. Adam Zubrzycki i p. Henryk Zubrzycki, Sandomierski arch. Stanisław Karpowicz i ks. Stanisław Wyrzykowski, Opoczyński p. Stanisław Graliński, Opatowski p. Leon Hermes i p. Michał Karśki, Iłżecki ks. Jan Chrzczanowski, Konecki inż. Stanisław Malanowski, Częstochowski inżyn. Leon Mańkowski, Włoszowski ks. kanonik Sikorski, Kozienicki p. Paweł Kluczek, Bełzński p. Romuald Wojciechowski, Stoniński ksiądz Krzysztof Redziejewski. — Można żywić uzasadnioną nadzieję, iż mianowani członkowie korespondencji nadysłają liczne informacje do wojewódzkiego Oddziału sztuki w Krakowie, przyczynia się do roztoczenia jak najlepszej opieki nad zabytkami naszej przeszłości.

WYKŁADY NAUKI O STYLACH rozpoczyna się w Muzeum przemysłowym (Smoleńska 9) 20 bm. o godz. 10 przedpołudnem. Ilustrowane będą obrazami świetlnymi. Wstęp 30 gr.

Wrzesień 1925 Grudzień

5'98 DOLAR 10'00

Od soboty dnia 19-go b. m. rozpoczynamy sprzedaż **TRANSPORTU OBUWIA**

Garantow., pasowego „Goodyear Welt” najmodn. fasonów, zakupionego we wrześniu przy kursie dolara 5 98

TYLKO PO JEDNEJ PARZE NA OSOBE

MĘSKIE:

- Buciki chromowe zł. 34 50
- Buciki i półbuciki chrom. „ 27 50
- Półbuciki boxcaif „ 32 90
- Buciki i półbuciki gietmzowe „ 38 40
- Półbuciki lakier. (Sterlinga) „ 39 —

DAMSKIE:

- Pantofelki czarne chromowe zł. 26 80
- Pantofelki czarne gietmzowe „ 29 50
- Pantofelki lakier. (Sterlinga) „ 33 40
- Pantofelki lakier. z zamszą „ 34 40
- Buciki chromowe „ 29 90

ZDZISŁAW ZDANOWICZ, Kraków

Ulica Sławkowska L. 3. — Telefon Nr. 516.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 18 grudnia.

ECHE ZAJSĆ LISTOPADOWYCH

W maju br. odbyła się rozprawa przed tutejszym sądem okręgowym karnym przed sso. drem Hubnickim, na której uznani zostali obwinieni Józef Fraczek i Jan Tyrasicki winnymi zbrodni gwałtu publicznego z parag. 93 ustawy karnej i występkę ust. o zgrom. i skazani zostali na karę ciężkiego więzienia po trzy miesiące.

W zająciu tem obaj oskarżeni z grupą innych swoich towarzyszy zmusili poszkodowanego Michała Pazdro, konduktora kolejowego w Krakowie-Podgórze, którego spotkali idącego ulicą Starowiną w kierunku z Podgórze do Krakowa w mundurze kolejowym, gdy szedł do służby i kazali mu iść na kolano, zarczując mu, że jest „lamistekiem”, pobili go tak, iż Pazdro szukał schronienia w prywatnym domu, a następnie w komisariacie policji przy ulicy Starowinowej.

Wczoraj odbyła się rozprawa przed tutejszym sądem okręgowym karnym, jako trybunałem apelaacyjnym wskutek odwołania się oskarżonych od powyższego wyroku, który pod przewodnictwem sso. Horskigo po wysłuchaniu obrońcy adwokata dra Woźniakowskiego i przemowie zastępcy poszkodowanego adwokata dra Krzyżaka wydał wyrok zatwierdzający wyrok sądu I. instancji.

W motywach trybunał apelacyjny wyraził przekonanie, że nie wolno było w lakonikowy sposób ograniczać swobody czynów i zaprzyniamy jednokl. przez grupę ludzi, odmiennie myślących.

Ruch kolejarski

RZESZÓW. W dniu 3 grudnia odbyło się w Iokali Związku zawodowych przy ul. Sobieskiego zgromadzenie pracowników warsztatowych, na którym złożono sprawozdanie z krajowego Zjazdu mechanicznego w Warszawie, który się odbył w dniu 22 listopada. Sprawozdanie złożył kol. Rak i Skubisz, poezem otwario dyskusję, po której uchwalamo następującą rezolucję:

By wysłuchaniu sprawa odwołania zgromadzeni przyjmują do wiadomości całą pracę byłej Central. sekc. mech., zaś nowowytbraną wyzywają do dalszej energicznej działalności, by wszystkie uchwalone słuszne wnioski na Zjeździe krajowym w jak-najkrótszym czasie zostały zrealizowane. Zebrani przyczekają brać czynny udział w pracy organizacyjnej oraz kulturalno-oświatowej, gdyż świadomi są, że tylko postępek może odrodzić obecne stosunki w państwie, a temsamem wynęść klasę pracującą na wyżynę ogólnej sprawiedliwości i moralności. Zgromadzeni uchwalają całom związkowym pełne wotum ufności, gdyż przekonani są, że ZZK przez wyrobienie swojej własnej linii i siły tak organizacyjnej jak i duchowej, zostanie w krótkim czasie najżywszą potęgą organizacyjną w Polsce, łącząc się z Międzynarodową federacją transportowców. Zebrani uchwalają stworzyć przy Kole mieszkowcem fundusz zapomogowy na wypadek choroby.

TOWARZYSZYS! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

Piekarze samowolnie podwyższyli ceny pieczywa

Falszywe notowanie cen zboża i maki

Wnędzą w magistracie pod-przewodnictwem wiceprez. dra Wielgusa odbyło się posiedzenie komisji cennikowej przy udziale przedstawicieli województwa, Izby handlowej dotyczących Wydziałów magistratu i stron interesowanych. Komisja uchwała przedstawia województwu wnioski w sprawie cen pieczywa. Ceny zatwierdzone przez województwo będą najszybciej podane do publicznej wiadomości.

zawierające nowego cennika przez woje-wództwo pobierała już po 8 gr. więcej na 2 kg. kuchenka chleba. Samowola tą paskarzy właściciel piekarni powinny się załatwić z władzą i winnych polegnąć do surowej odpowiedzialności.

Również powinno się wglądać w notowania cen zboża i maki, gdyż jak się dowiadujemy, notowania te nie zgadzają się z rzeczywistością cenami, a przewyższają je znacznie.

NOWY USTĘP PODZIEMNY W KRAKOWIE. Ogniadł budowniczo miejskie oddało do użytku publicznego nowo wybudowany ustęp podziemny wedle nowego typu na skrzyżowaniu ulic Starowilnej i Dietkowskiej. Nowością jest przy tym rozwiązanie wykonanie nadziemnych dwóch sklepów, które odciążą szpizno dotychczas istniejącego budki i kagany. Sam ustęp wykonany jest wedle najsłabszych form higienicznych i wymogów wy-gody.

— 0 — 0 —

TEATR Y I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj 5-to powtórzenie widowiska średniowiecznego „Kto-bądź?” w inscenizacji R. Ordyńskiego. Jutro pre-miera niegranej od wielu lat popularnego de-widulu Nestroya „Trójka hultajska” („Galgan-duch”), który całe pokolenia widzów teatralnych bawił przez długie czasy. Wyposzyony w nowe dekoracje, traktowane humorystycznie daje za-bawny ten utwór w głównych rolach pole popisu pp.: Burdowski, Zwiaczek, Turkiem. W nie-dzielną popołudniową 7-to wieczór „F. H. H. H.” z p. Brydzimskim. Renertur światczyca będzie przeglądem najwykszych sukcesów pierwszej po-pioły sezonu. „Betelem polskie” ukazuje się tego roku w zmienionej w licznych szczegółach scze-piawstawiowej.

Z TEATRU BAGATELA. Dziś w piątek oraz dni następnego powtarzany będzie widewół K. Kramulskiego „Ślub dębickie” z pp. Nowakow-ska, Dąbrowska, Gołbiewskim, Kostrowskim, Heniowskim, Troczyńską, Kolwastem w głów-nych rolach.

OPERETA NOWOSĆ. Rewia „Tyłko dla do-rosłych” znajduje coraz większe powodzenie. Re-wia ta o pięknej wystawie i kostumach w dosko-nale wykonaniu pp. Halimskiej, Jaśkówny, Po-pielewskiej, dyr. Piarńskiego, Orlińskiego, Piar-skiego (jun.), Świątkowskiego, Piotrowskiego i ca-łego zespołu baletowego grana będzie codziennie wieczór. W sobotę popołudniu „Fischel” Stolsa, a w niedzielę popołudniu i wieczór „Tyłko dla do-rosłych”.

BRONISŁAW HUBERMAN wystąpił tylko Je-den raz w niedzielę 20 bm. o godz. 8 i pół wieczór w St. Teatrze.

MIEDZYNARODOWA AKTORÓW. W lecie 1926 r. odbędzie się w Berlinie pierwszy między-narodowy kongres artystów scenicznych.

— 0 — 0 —

SPORT

SEKCJA ŁYŻWIARSKA RKS „LEGA” po u-szykanowaniu zniechę na lód w Parku Krakowskim wy-daje takowe codziennie w lokalu klub. Dunajew-skiego 5, III. piętro. Wpisy do sekcji przyjmują się tamże.

KS. GRACOWIA. W niedzielę 14. bm. odbyło się Walne zgromadzenie sekcji lyżwiarskiej. Po sprawozdaniu Zarządu z działalności sekcji, omawiano program pracy w sezonie 1925/26. Kierow-nikiem sekcji wybrano ponownie prof. Kroczyń-skiego Stanisława, sekretarzem Marijana Luba-czewskiego. Wysokość wkładki rocznej na sezon ustalono na 1 złoty wpisowe 50 groszy. Sekretar-jal sekcji jest czynny we wtorki i czwartki od 6—7 wieczór. Zarząd sekcji wzywa wszystkich dawnych członków do zmiany legitymacji. W ra-zie braku zmiany się odpowiedzialność niemieją-cyich jeźdźców wogóle, zorganizowane będą kursy pod kierunkiem fachowych instruktorów.

— 0 — 0 —

Z Polski

TAJEMNICZA AFERA SZPIEGOWSKA w Sta-nisławowie aresztowano ogniadł niemieckiego Ro-berta Zajączka, kapłana cześkiego sztabu gene-ralnego, trykomo w czynnej służbie pod zarzutem szpiegowstwa na rzecz Rosji sowieckiej. Wdrożone śledztwo ujawniło, że aresztowany zajmował się szpiegowstwem, a terenem jego działalności był Wołyń. W r. 1924 policja polityczna wpadła na trop szajki szpiegowskiej w Polsce, śledztwo jednak wówczas nie dało rezultatu bowiem właściwy a-gent Zaplatił dolożnie zbiec. Obecnie policja w pier-wszej chwili była w niemniemaniu, że ma właśnie te-go agenta w ręku, gdyż tak jego zaważił, jakoteż i nazwisko zdawały się być identyczne. Okazało się jednak, że tamten był starszy i nazwisko jego brzmiało rzeczywiście Zaplatil podczas gdy ten, mężczyznę około 30-letni, ukrywał się tylko pod tem nazwiskiem i nazywa się właściwie Popłzi-ński false Prekop. Popłziński został osadzony w wię-zienniu w Stanisławowie i tam zeznał, że stacją odbiorczą wiadomości szpiegowskich jest konsul cze-ski w Lwowie i że władze sowieckie honoro-wały Czechów za dostarczanie materiałów szpie-gowskiego koncesjami handlowymi na terenie Ro-sji sowieckiej. Śledztwo rozszerzono, jednak ża-den z uzyskanych śladów nie wskazywał kierun-ku podanego przez aresztowanego. Konsul cze-ski

Sąd zaczął walczyć z lichwą i spekulacją

Magistrat winien to także uczynić

Jak się dowiadujemy, sędziowie śledczy dr. Pelczar i dr. Wator przy sądzie okr. karnym w Krakowie prowadzą od tygodnia śledztwo przeciw kilkunastu kupcom krakowskim, oskarżonym niemi rewizjami, przeprowadzonymi przez władzę w czasie zwykłej dolara. W tych dniach ma być utworzony specjalny trybunał do sączenia tych spraw. Na czele trybunału stanę dr. Karczmarczyk.

ZARAZ PO ŚWIĘTACH ROZPOCZNA SIĘ ROZPRAWY O LICHWIE.

W ostatnich dniach wpłynęły z prokuratury do sądu karnego dalsze doniesienia o lichwie. Wśród firm oskarżonych o lichwę znajdują się poważnie stare firmy krakowskie.

Równocześnie prokuratura przelała część spraw sądowi powiatowemu karnemu, który w najbliższych dniach będzie rozpatrywał skargi o

występi przeciw lichwie. Osoby domieszone o brak cenników, fałsz i bezprawne zmienianie cen na taryfach maksymalnych mają być karane przez magistrat w drodze administracyjnej. Tutaj jednak zaistniałe sprawy będą się przeciągały najdłuższ z względu na niedostępną wydziału VIII dla spraw targowych, a z drugiej strony, że

MAGISTRAT TRZYMA SIĘ Z WIELKĄ REZER-WĄ PRZY WYMIERZANIU KAR

wobec spekulatorów i lichwiarzy. Zresztą osobom ukaranym przysługuje prawo rekursu do woje-wództwa, a od orzeczenia władzy administracyj-nej drugiej instancji do sądu. Tak więc sprawa administracyjnego ukarania lichwiarzy może się przeciągnąć w nieskończoność.

Na prowniczą, jak się dowiadujemy, sady prze-prowadzi już szereg rozpraw o lichwie i win-nych surowo ukarały.

Wczorajszego dnia 50 letni Józef Dziuba i począł zalecać się do niej w sposób brutalny. Po dwogodzinnej szamotanii Szpunarówna ule-gła Dżubie, a chwyciwszy za leżący na stole ko-żuch, oblażyła w potworny sposób napastnika. — Dziuba walczył silnego upływu krwi zmarł w kilka godzin później.

Dziewczyna, broniąc się przed shańbieniem, śmiertelnie skaleczyła napastnika

Wczoraj przewieziono do Krakowa do urzędu śledczego „pod Telegrafem” 20 letnią Józefę Szpunarównę, celem poddania jej badaniu psychiatrycz. Szpunarówna aresztowana została w Wysokiej, w miejsc. fałszywej, pod zarzutem zbrodni zabójstwa. Zbrodnia ta dokonała ona w niezwykłych okolicz-nościach. A mianowicie Szpunarównę zwał pod-

stąpię do swego mieszkanka 50 letni Józef Dziuba i począł zalecać się do niej w sposób brutalny. Po dwogodzinnej szamotanii Szpunarówna ule-gła Dżubie, a chwyciwszy za leżący na stole ko-żuch, oblażyła w potworny sposób napastnika. — Dziuba walczył silnego upływu krwi zmarł w kilka godzin później.

Tajemnice lekarskie nosa i ucha

Fakultet lekarski Uniwersytetu Jagielli będzie zmuszony zebrać się w najbliższym czasie na plenarne posiedzenie, aby rozstrzygnąć na żądanie sądu okręgowego karnego w Krakowie kwestie lekarskie w sprawie stosunkowo drobnej. Dwie kobiety się pobity. Napastniczka wsadziła napadniętej do nosa palec i złamała jej nos. We dzie aktu oskarżenia to złamanie nosa jest zbrodnią ciężkiego uszkodzenia ciała. Przyszło do rozpra-wy przed sądem okręgowym karnym. Decydując miało orzeczenie zwańców-lekarski. W tym czasie z rzeczą nieżyłką. W uchu lekarz wyndano do-ład po kole 6 orzeczeń lekarskich i każde dalsze orzeczenie jest sprzeczne z poprzednim. Klinika chirurgiczna Uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie policja oddała pobita, po najdokładniejszych bada-niach lekarskich wypuściła pobita i stwierdziła, że nie ma ona złamanego nosa. Wobec tego po-bita poszła do własnego lekarza przywrotnego dra Gognulskiego, który stwierdził, że nos jest w porządku, a natomiast ucho jest lekko drażnione.

Przesłuchani następnie lekarze-znawcy sądu okręgowego karnego orzekli, że pobita ma złamaną nos i oderwane ucho, i że oba te uszkodzenia są święto zadane i bardzo ciężkie. Przy rozprawie dalszy zaważony sądowy dr. Kwieciński orzekł, że urwanie ucha jest starzej daty dawno zabliżone i nie ma związku z bitką, natomiast nos jest zła-many, co jest ciężkiem uszkodzeniem ciała. Na następnej rozprawie drugi znawca sądowy dr. Brudewski orzekł, że nos nie jest złamany, lecz ucho jest oderwane, co jest ciężkiem uszkodzeniem. Wreszcie wybito do sądu orzeczenie wojsko-wo go specjalisty od uszkodzeń nosa, który orzekł, że zbadany nos wcale nie jest i nie był nigdy złamany. Wobec tego „guzasz” lekarskiego, sędzia Hubaczek, nie mogąc wydać żadnego wy-roku uciekł się przy wczorajszej rozprawie do ostatecznego środka, jaki zna procedura karna w sprawach wyjątkowo ważnych i postanowił zażądać z powodu sprzeczności orzeczeń opinii fakul-tetu lekarskiego.

AKCJA WĘGLOWA DLA BIEDNYCH WYDOW-SKICH INWALIDÓW, WDÓW I SIERÓT WO-JENNYCH W KRAKOWIE. Związek żyd. inwal. wdów i sierót wojennych w Krakowie podaje do wiadomości, że z powodu bardzo przykrych wa-runków materialnych żyd. inw., wdów i sierót wo-jennych sprowadził kilkanaście wagonów węzła, który zostanie im bezpłatnie rozdzielony. Zgło-szenia najszybciej.

POLSKIE TOWARZYSTWO CHEMICZNE. — W sobotę 19 grudnia o godz. 6 wieczorem odbędzie się w sali wykładowej Instytutu chemicznego U. J. ul. Jagiellońska 22, II p. posiedzenie. Prof. Tow. chem., poświęcone uczczeniu pamięci prof. Stefana Niewomskiego. Porządek dzienny: odczyt prof. K. Dzewońskiego pt. „O działalności naukowej prof. Stefana Niewomskiego na polu chemii or-ganicznej”.

POTRĄCONY PRZEZ AUTO. Wczoraj opatrzy-ło pogotowie ratunkowe Romana Zemela, eme-r. urzędnika kolejowego lat 63, który został potrąco-ny przez auto osobowe. Zemel doznał licznych ran na całym ciele.

SEKCJA KSZTAŁCENIA NAUCZYCIELI urzą-dza w sobotę, 19 bm. o godz. 6 wieczorem w auli gimnazjum VIII przy ulicy Studenckiej 12 odczyt na temat: „Indywidualizm i uniwersalizm a nauczanie”. Prelegentem jest znany w kołach naukowych Polski i zagranicy profesor Uniw. Jag. Władysław Leopold z Warszawy. Bilety przy wejściu na sale. **ARRESTOWANIE BARANA.** Orzeka podjęte aresztowały i odstawiły do aresztów sądowych Jakóba Barana lat 20 z Krakowa za usiłowaną kradzież garderoby wartości 1000 zł. na szkole firmy Elzjas Gross ul. Florjańska w Krakowie.

AMATORZY DROBNI. Aniela Dąbrowska, zamieszkała przy ulicy Kościuszki 35, zgłosiła w poli-cji, że 15 bm. w nocy włamał się nieznany sprawca do komórek i skradł jej 5 kur i 1 koguta. **SZALEŃCIE Z BRZYTWĄ W REKU NA ULICACH KRAKOWA.** Wczoraj przystrzymano na ul. Kościuszki umysłowo chorego Michała Grzeszka lat 26, zam. przy ulicy Kościuszki 23, któ- z brzytwą w ręku biegł po ulicy i groził p-łodniom. ubezładnionego Grzeszka oddano do szpitala św. Łazarza.

w Lewicę, p. Stłip zawiadomiony o całej sprawie, zaalarmował władze centralne w Warszawie i władze łwowskie, domagając się natychmiastowego zbadania sprawy, przyczem podał, że ów Pospisiz jest niebezpiecznym oszustem, poszukiwanym od 3 lat przez władze czesko-słowackie.

PODPROKURATOR - DEFFAUDANT PRZED SADEM. Donoszą z Wilna, że sprawa podprokuratora sądu okręgowego w Wilnie, Hurczyana, rozprawy o karze za kradzież depozytów sądowych, rozpatrywana będzie przez sąd w dniu 8 stycznia.

ILE JEST W POLSCE KALEK? Ostatni wykaz statystyczny za grudzień podaje cyfrę kalek na ziemiach Polski: ślepych 1.116, z tego na miastach 1054, zaś na wieś 965; głuchoniemych 1579, z tego w miastach 214, po wsiach 1.365; zaś kończyn 1.587, z czego wypadła na miastach 146, zaś na wieś 1.441.

PODZIĘKOWANIA. Towarzystwo robotników i pp. Urzędnikom ruchu, którzy złożyli składkę na cel doradczej pomocy dla tow. Laurenca Jana i Halemy Tomasa w kwocie 11262 zł, oraz za opieczoną z Komitetu zbawczy miłośnicy, dla tow. Laurca i Halęmy, w kwocie 73 maza za 30 — składamy szczerze i serdecznie podziękować.

— 0 0 0 —

Z zagranicą

MIEDZYNARODOWY ZJAZD DIENNIKARZY Międzynarodowe zwołanie dziennikarzy aktywnych przy Lidzie narod. wdrożyło kroki przygotowawcze do zwołania międzynarodowej konferencji prasowej. Idea takiej konferencji powstała na ostatnim zebraniu Ligi narodów, na którym przyjęto rezolucję delegata Chile Jansa, zapraszającą prasę do współpracy pokojowej.

PRZECIWO CIASNEJ POLITYCE NACJONALISTYCZNEJ CHADEKÓW NA LITWIE. Do pism wileńskich donoszą z Kowna: Dnia 6 bm. z okazji uroczystego obchodu dwudziestolecia zwołania zgromadzenia narodowego litewskiego w Wilnie (w roku rewolucyjnym 1905) doszło w Kownie do Incydentu. W teatrze narodowym zebrali się tłumy publiczności. Na widownię wystąpił znany politycy, Smetona i Słewicz, b. członkowie owego zgromadzenia z przed 20 laty. Prelegenci w przemowach swych poczęli krytykować rząd obecnego w Kownie i jego postępowania. Smetona w mowie swej zarzucił, że konstytucja litewska istnieje tylko na papierze, że w państwie panuje bezprawie. Słewicz odwrócił się do postulatów pierwszego zgromadzenia narodowego litewskiego, winny być wypełnione. Wszystkie narodowości na Litwie powinny korzystać z równoprawności. Dzisiaj na skutek fałszywych kroków, poczynionych przez rząd, państwo zostało wtroczone w katastrofalny stan ekonomiczny.

Dziś narode litewski jest sługusem partii rządzącej. W końcu prelegent nawoływał do ratowania Litwy z groźącego jej upadku. Przemowy tych działaczy witane były gorącymi oklaskami tłumy. W końcu powzięto rezolucję, protestującą przeciwko metodom rządzenia stronniczo chęrsz - demokratycznej. Rezolucja entuzjastycznie została przyjęta. Wieczorem tegoż dnia odbył się wiec w sali gmachu ratuszowego. Przy odczytaniu powziętej rezolucji, podobnej jak rano w teatrze wpadła niespodziewanie policja i rozpuściła zgromadzone tłumy publiczności. Postępowanie władz wywołało w caem Kownie niezmiernie oburzenie.

ZAMORDOWANIE AGENTA ANGIELSKIEGO. Z Londynu donoszą, że kapitan Reilly, były pierwszy agent angielski, został zamordowany w Rosji przez policję polityczną. Zaszło oficjalne dochodzenie.

KATASTROFA LOTNICZA. Z Londynu donoszą: W okolicach Ramsgate dwa samoloty zderzyły się podczas lotu rumy na ziemię ze znacznej wysokości. Jeden z pilotów zginął na miejscu, drugi jest ciężko ranny.

STRASZA KATASTROFA GÓRNICZA. Na szczybie Overton, 12 mil na południe od Birmingham w stanie Alabama w Ameryce, wydarzyła się straszliwa katastrofa, wywołała przez eksplozję. 61 górników stracono życie. Według doświadczeniowszych wiadomości, katastrofa wydarzyła się tuż po rozpoczęciu dymnej szczytu. Kopalnia składa się z siedmiu sztolni, największą z nich znajduje się na głębokości około 100 metrów. — Wywołane przez eksplozję sprostuzenia i rozprzestrzenienie się gazu ogromne przeszkadzało w akcji ratunkowej. Powód eksplozji nie jest jeszcze wyjaśniony. Kopalnia była wyposażona w zwykłe urządzenia bezpieczeństwa. U wejścia do kopalni rozgrzewały się straszliwe sceny przy rozważaniu zwłok przez żony i dzieci ofiar katastrofy. Pierwsze wiadomości mówią o 40 zabitych, według ostatnich danych jest jednak pewnym, że zginęło 61 ludzi. Jest ciężko rannych. Ocalało 15 górników.

— 0 0 0 —

Trudności w utworzeniu rządu w Niemczech

NIEUDAŁA MISJA KOCHA

Berlin, 17 grudnia (PAT). Rokowania podjęte przez przywódcę demokratów Kocha celem utworzenia większości parlamentarnej doznały nowych niepowodzeń. Warunki, na podstawie których wczoraj przedstawiciele partji zainteresowanych zawarły tymczasową ugodę, nie zostały aprobowane przez socjalistów i przez partję ludową. Prasa obu tych partji uważa warunki tej ugody za niewystarczające. Koch sformułował nowe warunki, które przedstawia przywódcem partji nacjonalistycznej, zwanemu w Niemczech Kocha znajdująca sanacja frakcji parlamentu, rokowania rozpoczyna się nanow.

LUTHER OTRZYMA MIJSĘ

Berlin, 17 grudnia (PAT). Rokowania prowadzone przez Kocha w sprawie utworzenia wielkiej koalicji toczyły się wskutek oporu socjalistów i demokratów. Obnie licza się z tym, że Luther otrzymał ponownie polecenie utworzenia gabinetu środka.

SOCJALIŚCI PRZECIW WIELKIEJ KOALICJI

Berlin, 17 grudnia (PAT). Jak donosi biuro korespondencyjne Związku wydawców prasy, frakcja socjalistyczna nie dopowiedziała do podjętych godzinnych wieczornych rezolucji, w której oświadcza, że w rezultatach osiągniętych w obecnym

rokowaniach w sprawie utworzenia gabinetu nie widzi podstawy do utworzenia wielkiej koalicji. Rezolucja ta została dziś ogłoszona.

GABINET MNIJSZOŚCI

Berlin, 17 grudnia (PAT). Jakkolwiek rokowania międzypartyjne w sprawie utworzenia wielkiej koalicji nie zostały jeszcze ostatecznie przeprowadzone, to jednak prasa uważa, że rokowania te nie miały przyszłości. Uchwała partji socjalistycznej, obecnie ogłaszająca, że socjaliści nie widzą możliwości wejścia do koalicji, na warunkach przedstawianych przez Kocha, komentowana jest jako oznaka niepowodzenia rokowań. „Vorwärts” pisze, że będzie odmowy socjalistów i demokratów i centrum zgodzą się obecnie na utworzenie gabinetu mniejszości, opartego tylko na partjach umiarkowanych.

KOCH OFICJALNIE ZRZEKŁ SIĘ

Berlin, 17 grudnia (PAT). Koch zdał dziś rano sprawę prezydentowi Reszcy z przebiegu rokowań w sprawie utworzenia gabinetu i stwierdził, że nie może narazie doprowadzić do utworzenia wielkiej koalicji. Następnie Koch złożył miśnię w ręce prezydenta Reszcy, który podziwiał Kocha za jego starania, przyczem podkreślił, że aczkolwiek jego ustawa nie doprowadziła do pozytywnego wyniku, to jednak zdołał wyjaśnić znacznie sytuację polityczną.

Wykrycie zamachu na Stresemanna

Berlin, 17 grudnia (PAT). „Vossische Zeitung” donosi o wykryciu przygotowywanego zamachu na ministra spraw zagranicznych Stresemanna. — W związku z tem aresztowano dwóch członków organizacji pracowniczej: biurowca, studenta uniwersytetu Kaldorfa i członka partji niemieckonarodowej, pomocnika kancelaryjnego Lorena. Kaldorf, który był inicjatorem zamachu, omówił był już z Lorenzem wszystkie szczegóły zamachu i, np. przebranie się, ucieczkę samolotem itd. Przygotowanie do zamachu wykryto przez nieostrożność Kaldorfa, który wyznał przy osobie trzeciej w przypuszczeniu, że symulacyjnie ona z tym planem, osoba ta jednak przedłożyła otrzymane listy policyj. Rada aresztowała obu spiskowców i poszukuje obecnie innych współwinnych.

Groźba wojny na Dalekim Wschodzie

LONDYN, 17 grudnia (PAT). Ze źródeł zbliżonych do japońskiego ministerstwa winno donoszą, że część wojsk japońskich, zalogujących w Korei udała się już do Mandżurii. Reszta uda się tam wkrótce. Oddziały tych wojsk składają się z artylerji i piechoty, dalsze oddziały składają się z obu ze wszystkich rodzajów broni.

Londyn, 17 grudnia (PAT). Z Tokio ogłoszono urzędowo, że generałowie Ciang-Tso-Lin i Kuo-Sung-Ling zapewnili rząd japoński, iż nie dopuszczą do bitwy w promieniu 6 mil angielskich od Mukdeny. Wojska japońskie w Mandżurji otrzymały rozkaz zachowania się w sposób nuzpełniają neutralny.

TELEGRAMY

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW

Warszawa, 17 grudnia (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 16 grudnia uchwaliła projekt ustawy o godach i barwach państwowych oraz o odznakach, chorągwiach i pieczęciach; projekt noweli do ustawy o ustanowieniu „krzyża zasługi”; projekt rozporządzenia Rady ministrów o uchyleniu obłączonych na prokuraturze generalnej obowiązków występowania w sprawie majątku leśniczego projekt rozporządzenia Rady ministrów w sprawie zmiany ustawy Twó. kredytowego ziemskiego w Warszawie oraz szereg wniosków wyprzedających z akcji oszczędnościowej. — Nadto Rada ministrów zajęła stanowisko wobec poprawek, przyjętych przez komisję prawniczą do ustawy o sędziach i prokuratorach sądów ogólnych i wobec zgłoszonych z inicjatywą poselskiej zmian w ustawie o ochronie lokatorów. Rada przyjęła wniosek wycofania z sejmu kilku projektów ustawowych, zgłoszonych przez rząd poprzedni, wreszcie wysłuchała sprawozdania ministra spraw wewnętrznych o sytuacji aprowizacyjnej kraju.

NASTĘPCA LOUCHEURA

Paryz, 17 grudnia (PAT). Doumer mianowany został ministrem skarbu.

NOWY PRZYJEDZĄCY ZWIĄZKU SZWAJCARSKIEGO

Londyn, 17 grudnia (PAT). Ogólne zgromadzenie związkowe obrato radco związkowego Hasberlina na prezydenta związku na 1926 r. radco związkowego Motte na wiceprezydenta. Inni członkowie rady związkowej zostali bez opozycji zatwierdzeni na swych stanowiskach.

NOWE WALKI W MAROKKU

Paryz, 17 grudnia (PAT). „Matin” donosi o Fezu, że Abd el Krim przygotuje kampanię wiosenną wzdłuż frontu, gdzie każe budować drogi haraki, oraz posterunki telefoniczne i telegraficzne.

Reperbury

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Ktobyż...”

Sobota: „Trójka bułgarska”.

TEATR BAGATELA

Plątek: „Słuby panielskie”.

Sobota: „Słuby debnickie”.

OPERETKA NOWOSCI

Plątek: „Tytko dla dorosłych”.

Sobota popoko: „Fischek”, wiecz.: „Tytko dla dorosłych”.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)

Sobota: Józef Wittlin: Wiczeór autorski.

Niedziela: Dr. Henryk Gotlib: Upadek modernizmu w Francji.

Poniedziałek: Józef Wittlin: Asspż i święty Franciszek.

KINOTEATRY

Nowości: „W kanałach Paryzu”, i romies: „Zdencze z karuzeli”. Reduta: „Dzie cienie”, sensacyjny dramat detektywistyczny w 8 aktach.

Saturna: „Miasmo w piekle”. Uciecha: „Iej droga na szczęście”. Wanda: „Grzechy królewskie”. Warszawa: „Portier hotelu Atlantic”.

Sejm rozprawia nad projektem budżetowym

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 grudnia.

Dzisiaj o godzinie 10 rano rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Na porządku dziennym znajdowało się drugie czytanie ustawy o przewoźniku budżetowym na I kwartał 1926 r. i ustawy o środkach zapewnienia równowagi budżetowej.

Do obie ustawy referował pos. Rymar (endek), który oświadczył, że wydatki nie mogą przekroczyć miesięcznie 150 milionów zł. Rząd wnosił na I kwartał przewoźnik w wysokości

406,237,236 Zł.

co pomnożone przez cztery, dалоby w stosunku rocznym ponad miliard 600 milionów, to znaczy że zamierzony budżet na I kwartał przekroczyłoby były o 100 milionów. W dalszych kwartałach jednakże wydatki będą mniejsze, co pozwoli na ogólnie zmniejszenie budżetu rocznego w porównaniu z proponowanym przez rząd poprzedni o sumę 500 milionów. Następnie pos. Rymar zdaje sprawę z poszczególnych pozycji odnośnie do poszczególnych resortów i podaje sumy o które mają być zmniejszone budżety rozmaitych ministerstw.

Do odrzucenia zabiegł pos. Sankiewicz z Wyzwolenia, który w obszernym przemówieniu wystąpił przeciw obecnemu rządowi i oświadczył, że Wyzwolenie nie ma do tego rzędu zaufania. Imieniem Wyzwolenia mówca stawia wniosek o skreślenie artykułu i przedłożenia. Takie samo stanowisko zajął pos. Miolla z białoruskiej bromady, jak również pos. Lubarski z klubu ukraińskiego, którzy oświadczyli, że będą głosować przeciw przewoźnik.

Następnie zabrał głos

tow. poseł Prager.

Oświadczył on, że obecne przewoźnik w rzeczywistości do poprzedniego, które były chaotyczne, jest znacząco łatwiejsze i wyliczenia dla nich sąwa. Trzeba jednak chwilił obciążyć się równowaga budżetowa, bilans handlowy i oszczędność. Dla zapewnienia równowagi bilansu handlowego koniecznym jest zawarcie traktatu handlowego z Rosją i Niemcami. Domagamy się niezwłocznej nawiązania pertraktacji w tym kierunku. Dla osiągnięcia równowagi budżetu konieczną jest przebudowa administracji państwowej. Będzie to ciężka rzecz ze względu na nabycie prawa i narusze przez długi czas synkury. Obecne obniżenie budżetu uważa tylko za wprawyższy krok, który innego charakteru mieć nie może.

Armia, której wydatki stanowią połowę asygno budżetu, jest za wielka i za kosztowna na nasze siły. Pragniemy utrzymać obronność państwa, jednakże budżet wojskowy musi się stać realnym przez zmniejszenie kontyngentu rocznego i czasu służby. Poprzemy tylko takiego ministra, który wieści takie realny budżet.

Domagamy się zmian w polityce Banku Polskiego. Pierwszy krokiem do tego powinno być ustąpienie p. Karpińskiego ze stanowiska prezesa tego banku. Powstrzymajmy się od zawalczania w warunkach utrzymania równowagi budżetowej. Rząd musi zagwarantować spójność odpowiedzialności: żądamy, aby rząd w myśl upoważnienia, które otrzyma, otworzył granicę tylko w takiej mierze, aby spóźnic krajowe mogło się utrzymać na tym samym poziomie.

Przewoźnik budżetowe ocenim nie trudno, gdyż rząd nie przedłożył dochodowej strony. Z tego względu stronniczo może wzięło udział w głosowaniu na komisji a nie wzięło na plenium, ponieważ rząd nie przedłożył dochodowej strony. Powstrzymajmy w warunkach utrzymania równowagi budżetowej. Rząd musi zagwarantować spójność odpowiedzialności: żądamy, aby rząd w myśl upoważnienia, które otrzyma, otworzył granicę tylko w takiej mierze, aby spóźnic krajowe mogło się utrzymać na tym samym poziomie.

Przechodząc do głosów, które omawiały wstąpienie naszej partii do rządu koalicyjnego, mówił tow. Prager: Sądząc mierzliwym, że pozwoliliśmy się skrośwać, jakiego porokę klasom państwa. Wymagamy, że wstąpiłaby do rządu, aby nie pozwolił zrzuć na klasę pracującą całego ciężaru sanacji, aby świadczona socjalnie nie zostały zlikwidowane, aby bezbroznie nie zostały wydani na łup agencji komunistycznej i faszyzowskiej. Rola kapitalizmu polegać ma na tem, że utrzymuje produkcję, jeżeli ten kapitalizm produkcji utrzymać nie potrafi lub jeżeli odpowiedzialność za to chce złożyć na barki robotnicze,

to razem z tą odpowiedzialnością musi złożyć władze. (Okłaski na lewy).

DALSZA DYKUSJA

Po tow. Pragerze zabiera głos pos. Socha ze Związku chłopskiego. Zapowiada on wnoszenie wniosku o zmniejszenie ogólnej sumy przewoźnik do 300 milionów droga zredukowania 30 proc. funkcjonalistycznych państwowych, natychmiastowego zwolnienia z wojska szeregowców, pełniących obowiązki ordynansów i zredukowania środków w lokomotywach jak samochodów, konne pojazdy itd. w urzędach państwowych i samorządowych. Nagło domaga się zredukowania pensji ministrów, przy czem zakochany swą mowę zwrotem, że o ile rząd wykona te wnioski to mu Związek chłopski przyklasnie.

Dalej przemawiał pos. Stroiński (dubadełka), którego mowa wymierzona była przeciw klasom pracującym. Domagał się przedłużenia czasu pracy i wystąpił przeciw zdobyciom socjalnym. Wskroczył oświadczył, że dubadełka uzależnił głosowanie za przewoźnik od spełnienia przez rząd jej postulatów.

Wskroczył zgłosił rezolucję o zniesieniu ministerstwa robót publicznych i drugą rezolucję co do płatnych urlopów.

O godz. 3 popołudniu nastąpiła przerwa.

PROPOZYCJA POSŁA SOMMERSTEINA

Pos. Sommerstein (kolo żydowski) oświadczył, że znalazł nową możliwość oszczędności. Między państwo utrzymuje i żywi około 30 tysięcy więźniów, więc gdyby ich wypuścić...

Na sali ogólna wesołość.

Po tym wstąpił zgłasza pos. Sommerstein rezolucję, domagającą się ograniczenia arestów preventywnego jedynie do wypadków w których arest ten jest konieczny. Da to możliwość znaczących oszczędności i oddaćby procedurę sądową.

Pos. Czernyński (ZLN), domaga się restytucji 15 milionów złotych, określonych z budżetu ministerstwa spraw wojskowych.

Pos. Skrzypa (komunista) z właścicią sobie krytykującą oświadczył, że za parę tygodni Polska i tak połączy się z sowietami (na sali ogólna wesołość).

Druga ustawa sanacyjna

Przystąpiono do obrad nad drugą ustawą sanacyjną to zn. nad ustawą o środkach zabezpieczenia równowagi budżetowej.

Pos. Michalski (Dubadełka) składa rezolucję, skierowaną przeciwko pracownikom kolejowym. P. Michałowski domaga się zmiany obecnego systemu dodatkowego wynagrodzenia t. zw. kilometrowego, oraz redukcji premii węzłowych.

Posłowie Nowicki (Wyzwolenie) Bigalski (Ch-D), Lypacewicz i Bogusławski (Wyzwolenie) przemawiają w sprawie tych artykułów ustawy, które dotyczą szkolnictwa. Pos. Bogusławski przemawia oprócz tego przeciwko redukcjom komisji samorządu.

Po przemówieniu sprawozdawcy pos. Rymara przystąpiono do głosowania nad ustawą o przewoźnik budżetowym.

Ustawę po przyjęciu poparł pos. Czertwertyński, domagającej się restytucyjności 15 milionów, skreślonych z budżetu ministerstwa wojny przyjęło w drugim czytaniu.

Przystąpiono do ustawy o wypuszczeniu drugiej serii premijowej pożyczki dolarowej. Ustawę przyjęło w drugim i trzecim czytaniu. Następnie przyjęło w zabezpieczeniu równowagi budżetowej. Wszystkie wnioski, dotyczące tej ustawy odrzucono.

Rezolucję posła Sommersteina w sprawie arestu preventywnego i posła Michalskiego przyjęło.

Walka z lichwą i spekulacją

PRZEMOWIENIE TOW. POSŁA ZAREMBY
Zabiera głos tow. poseł Zaremba, sprawozdawca ustawy o zabezpieczeniu podażi przedmiotów powszechnego użytku.

Tow. Zaremba przedstawia katastrofalną sytuację ludności niezamożnej i stwierdza, że spadek złośliwy i wzrost drożyzny odbił się przedewszystkiem na warstwie chłopskiej, która w ogromnym stopniu. Również straty z tego samego powodu ponosi państwo.

W tem miejscu przerywa tow. Zarembie okrzykami pos. Wiślicki (kolo żydowski).

Pos. Zaremba (do posła Wiślickiego): Wam, jako zwolennikom kalkulacji w dolarach, wydaje się argumentacja wątpliwa. Ale nawet ten wasz wysiłek w tej chwili nie daje rezultatów.

W dalszym ciągu tow. Zaremba stwierdza, że duże powiększenie się dysproporcji między ceną towarów a listownymi możliwościami finansowymi konsumentów, spowodować może jedynie ruch masowy. W kryzysie obecnym cierpi jednakowo wieś, Ustawa, która referuje, nie będzie niewątpliwie przyjęta z równym zadowoleniem przez wszystkich, ale wieś i miasto żyją w niej narzędzie w rękach rządu, które może dać powyższe wyniki. Jak zapowiedział, że przeciw wywołaniu interesów jednostki ponad interes ogólny, rozpoczęta zostanie stanowcza walka.

Po przemówieniu tow. Zaremby zabrał głos poseł Eisenstein.

W tej chwili (godzina 8.30 wieczorem) obrady trwają w dalszym ciągu.

Przegląd gospodarczy

Kraków, 17 grudnia

Poprawa kursu zlotego

Dziś daleko wykorzystał prawdziwe łamańce. — Podczas gdy wczoraj kurs doszedł do 12 złotych, dziś rano rozpoczął się spadek, spowodowany częściowo interwencją Banku polskiego, częściowo wiadomościami o rokowaniach o pożyczkę 100 mil. dol. na podkład monopolu tytoniowego.

Wczoraj wieczór dolar notował około 1070, dziś rano po chwilowym utrzymaniu się przy tym kursie zaczął się spadek. Około 12 w południe kurs był 950, około 2 popoł. wzrósł na 1030, a w godzinach wieczornych kurs wahał się między 970 do 10.

POPOŁCH WŚRÓD WALUCYJZÓW

Warszawa, 17 grudnia (tł. w. „Naprzodu”). Pośród walucyjzów warszawskich wywołano polemicę fakt, że otkienko w Banku Polskim, przy którym przyjmowano dolary, było dziesięć zamknięte i dolarów nie można było sprzedać. Na skutek tego kurs dolara na czarnej giełdzie spadł na 9.80 i do godzin wieczornych nie podniósł się z tego kursu.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 17 grudnia (PAT). Dolar St. Zjedn. 9.70, 9.55, 9.57, 9.53.

Kredyty i walka z drożyzną

Urzędowo komunikują: Dnia 14 i 15 b. m. min. skarbu odbyły się konferencje z przedstawicielami Banku polskiego, banków państwowych i prywatnych przy udziale komarzy rządowych i tych banków w sprawie ustalenia metod walki z drożyzną drogą odpowiedniego oddziaływania przez instytucje kredytowe. W wyniku konferencji ustalono, że do firm, praktykujących nieuczciwosłone podwyższenie cen, zastosowane zostaną „repreje kredytowe, polegające na odmawianiu dalszych kredytów, w pewnych wypadkach zaś na całkowitem ucięciu nawet wymagalnych tytułów kredytów. W wykonaniu tych postanowień min. skarbu opracuje dziś wykaz firm, korzystających z kredytów w Banku polskim, w bankach państwowych oraz w instytucjach kredytowych, uzależnionych finansowo od banków państwowych. Posługując się „eml wykazami, rząd będzie mógł zastosować repreje kredytowe wobec firm, stosujących bezpodstawnie wyższe ceny, jednocześnie we wszystkich instytucjach kredytowych.

Związek banków wyraził gotowość współpracy z rządem.

Związki i zgrupowania

ZEBRANIE PARTIJNE TOWARZYSTW KRAKOWSKICH odbędzie się w poniedziałek 21 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. w sprawie XX kongresu PPS, mającego się odbyć w Warszawie w dniach 1, 2 i 3 stycznia 1926. Przy wstępie na zebranie należy okazać legitymację partyjną.

Wydział Krakowski Rady Robotniczej PPS. **WYDZIAŁ WYKONAWCZY KOMITETU OBWODOWEGO PPS** w Krakowie odebrał posiedzenie w piątek 18 grudnia 1925 r. o godz. 6 wieczorem w redakcji „Naprzodu”. Sprawy kongresowe. Przewodniczącym Stan. Jan Emplich.

ZEBRANIE CZŁONKÓW ORKIESTRY ROBOTNICZEJ odbędzie się w piątek 18 b. m. o 7 wieczorem w Podgórzu pl. Serkowskiiego. Na zebraniu nikogo nie powinno brnąć.

POSIEDZENIE CENTRALNEGO ZARZĄDU ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DRZEWNINY odbędzie się w piątek 18 grudnia o 1 i pół wieczór w Sekretariacie. Prosimy o punktualne przybycie.

Rutkowski T., Jatożewski B.

Pablo Iglesias

W ubiegłą środę, w dowcy, w wieku 76 lat zmarł w Madrycie tow. Pablo Iglesias, przywódca socjalistów hiszpańskich.

W osobie Iglesiasa schodzi do grobu bohater, który ma ogromne znaczenie zarówno dla partii hiszpańskiej, jak i dla międzynarodówki. W kraju św. inkwizycji do dziś panuje w zatruwającej mierze analfabetyzm; szerokie masy ludowe nie umieją czytać ani pisać. Ustrój polityczny kraju od dziesiątek lat polegał albo na dyktatorze, albo na parlamentaryzmie tego rodzaju, że klasa robotnicza i jej partia skutkiem ograniczeń prawa wyborczego pozbawiona była reprezentacji. — Skutkiem tego, propaganda idei socjalistycznych musiała ograniczać się do zgromadzeń i wydawnictw.

Wydawnictwa nie mogły wywierać wielkiego wpływu, gdyż masy pracujące składają się nie tylko z analfabety, zgromadzenia zaś mogły się odbywać tylko w niektórych okęgach przemysłowych i to wśród ogromnych trudności i szyskan politycznych. Nadto od dawna tamowały rozwój hiszpańskiego ruchu robotniczego spory wewnętrzne, wywoływane ustawicznie przez anarchistów. W tych warunkach pionierska praca Iglesiasa była niezwykle trudna i niełatwo było o zewnętrzne sukcesy.

Ale upór Iglesiasa — był on z zawodu robotnikiem drukarskim — umiał przezwyciężyć największe trudności. On założył partię socjalistyczną. On był twórcą związku stowarzyszeń zawodowych i On przez dziesiątki lat był przewodniczącym jednego i drugiego. On przez długie lata w radzie miejskiej w Madrycie bronił praw robotniczych. On w roku 1910 zdobył pierwszy socjalistyczny mandat do parlamentu. On od r. 1886 był redaktorem centralnego organu robotników hiszpańskich „El Socialista”.

W międzynarodowej nazwisko zmarłego było dobrze znane. Brał on wielokrotnie udział w kongresach międzynarodowych. Na ostatni kongres w Marsylii nie mógł już przybyć osobiście z powodu podległego wiekowi (rozdział się w r. 1840) i jego niezdolnościami oczekiwano jednak wśród żywych oklasków kongresu. Podaliśmy tu treść tego listu, który jest

TESTAMENTEM WETERANA SOCJALIZMU

„Przyjmijcie naiserdeczenie braterskie pozdrowienia od starego żołnierza socjalizmu, który z powodu podległego wiekowi i choroby może już świadcząc tylko skromne usługi świętemu dziełu socjalizmu, ale który mimo to z największą uwagą i żywą radością obserwuje siałę postępu socjalizmu. „Czem będzie świat burżuazji za kilkadziesiąt

lat? Uporem, zmorem, od którego niewątpliwie i nieodwołalnie socjalizm uwolni świat.

„My wszyscy, — jestem o tem przekonany — którzy jesteśmy najniższymi przedstawicielami socjalizmu, będziemy pracować całą swą wiedzą, z całym swym oddaniem i całą swą pracowitością w służbie naszej sprawy. W ten sposób przyspieszycie godzinę wyzwolenia ludzkości z okowów, w których leży. Niech żyje międzynarodowy socjalizm!”

Ruch socjalistyczny całego świata zachowa we wdzięcznej pamięci nazwisko Iglesiasa jako jednego z najwielniejszych pionierów i bojowników socjalizmu i międzynarodówki. Pogrzeb zmarłego stał się imponującą manifestacją proletariatu hiszpańskiego. Pogrzeb poprzedzono przez dwie godziny przechożdzi ulicami Madrytu, zapelnieniami publiczności. Trumna ulegała pod masą kwiatów. — W pogrzebie wzięli udział liczni delegaci całego kraju i z zagranicy.

Z ruchu socjalistycznego

ZJEDNOCZENIE SOCJALIZMU WŁOSKIEGO?

Naczelny redaktor „Avanti” Pietro Nenni został od wybranych członków partii socjalistów-maksymalistów okólnik, w którym przedstawia obecną polozenie polityczne we Włoszech, ciężką sytuację socjalizmu i konieczność obudowania ruchu robotniczego. Nenni oświadcza, że po rozwiązaniu klasowych związków zawodowych przez faszystów niema innej drogi jak zjednoczenie wszystkich grup socjalistycznych, od maksymalistów do socjalistów. Znajdujemy się przed okresem dziejowym, który zapewne potrwa długo i który wymaga zespolenia wszystkich sił socjalizmu. Rozłam jest dziś zbrodnią i zbytekiem, na który sobie socjaliści nie mogą pozwolić. Maksymaliści i socjaliści stają przed jednakiemi zadaniami. Nie mogą już leżeć na zwłazki zawodowe i działalność masową, muszą ograniczyć się do pracy partyjnej. Ubiegając się zamachu Zaminobego doprowadziliby tylko do masakry. Leżby jednak partia socjalistyczna była jednolita, mogłaby w takim wypadku okno zdobyć. Sprawa Zaminobego przypuszczalnie jest pierwszą w szeregu zamachów przeciw szeregowi rządu i przywódco faszystów; jest ona oznaką wrzenia wśród opozycji. Najbliższy kongres socjalistyczny musi dlatego ustalić wspólny program, oparty na maksymalistycznym socjalizmie i przewodzący przystąpienie do Międzynarodówki socjalistycznej. Jedność jest nakazem chwili. Przez ironię losu Mussolini sam narzeka na socjalizm.

W posiadaniu okólnika Nenniego dostała się prasa faszystowska. Dalo jej to powód do gwóltworynych ataków na partię maksymalistów, która

jak twierdził „Idea Nazionale” — winna jest organizowania spisków.

Jak wiadomo, ruch robotniczy włoski rozpadł się na trzy odłamy: socjalistów-unitarystów pod wodzą Turatiego, którzy pozostali wierni Międzynarodówce socjalistycznej, komunistów —raz grupe pośrednią maksymalistów, nie należącą do żadnej międzynarodówki. Ten rozłam i bratobójcza walka wśród robotników włoskich była jednym z głównych powodów zwycięstwa faszystów. Dochodzi, że bodaj teraz maksymaliści zrozumieją, ile pierwszemu warunkiem powodzenia walki robotniczej jest całkowita jedność.

Przegląd społeczny

Z MIĘDZYNARODOWEJ FEDERACJI ROBOTNIKÓW KOMUNALNYCH

W sali obrad magistratu w Berlinie — Schöneberg otwarta została w sobotę siódma międzynarodowa konferencja robotników komunalnych (gminnych). Konferencja otwarł przewodniczący tow. Tevenal z Anglii imieniem 200.000 członków związku niemieckiego przemawiał tow. Müntner. Imieniem niemieckiej centrali zw. zaw. oraz Międzynarodówki amsterdamskiej przemawiał tow. Grassmann. Dalej zabierali głos tow. Wels im. niemieckiej partji socjalistycznej, Falkenberg im. niemieckiego związku urzędników, Dorneyer im. zw. zaw. niemie. urzędników komunalnych, de Rohde im. Międzynarodowego biura pracy. Wreszcie przewodniczący wygłosił przemówienie ku czci św. Hermana Greulicha, jednego z założycieli i b. przewodniczącego Międzynarodowej federacji robotników komunalnych. Potem rozwinęła się dyskusja nad sprawozdaniem. Tow. Tevenal imieniem delegacji angielskiej domagał się ustawowego przeprowadzenia 8-godz. dnia pracy we wszystkich krajach, oraz ratyfikowania konwencji waszyngtońskiej. Pod tym względem napotykają robotnicy angielscy na trudności, gdy rząd angielski powołuje się na Niemcy, które nie ratyfikowały konwencji. Rosjanie nadesłali zwiazkowi angielskiemu zaproszenie wystąpienia delegacji do Rosji, ale pod warunkiem, że Rosjanie sami dostarczą tłumaczy. Propozycję te odrzucono. W szereg najbliższych trzech lat przypuszczalnie przyłączy się także Ameryka i Kanada do międzynarodówki robotników gminnych. Dalej przemawiali Uytverer z Belgii, Michand z Paryża, Becker z Niemiec oraz sekretarz międzynarodowy van Hinte, wyrażając nadzieję, że dalszy rozwój Międzynarodówki usunie dotychczasowe braki w pracy,

— 000 —

PRAKTYCZNE PODARUNKI NA GWIAZDKĘ

jak: Wełny, Plusze, Sukna, Wełny, Rypas, Akseamity i Jedwabie, Barchany, Flanela, Daje, Płasze, Szytyngi, Zdręki, Fryzki, Wapny i Okazy, Kapy, Kołdry, Koc, Pledy i Firanki. — Największy wybór Piólen Zyrardowskich po cenach fabrycznych

poleca **BAZAR KONKURENCYJNY**, Lazar Freilwald, Kraków, Florjańska 44, i. pięt. telefon Nr. 533 tuż przy Bramie Florjańskiej. **Uwaga na adres!** Dla Kólek rolniczych odlicza się rabat!

KRAKOWSKI INFORMATOR KRAKOWICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III. p., telefon 1399, 2314.
Związek Drukarzy, Rynek kł. 12.
Centralny Związek górników, Aleja Krasiańskiego 8, tel. 444. (Dom Górników)
Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1436.
Związek urzędników prywatnych, ul. Sławowska 6, I. p.
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.
Związek inwalidów w. w. Przetadacz 30.
Związek R. S. S. „Pracodawca”, Podgórze, Luwowska 2, telefon 3401.
Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Matejki 8, telefon 2203.
Uniwertytet Ludowy Aleja Krasiańskiego 8, telefon 4441.
Kasa Chorych, Dunajewskiego 5, telefon 182, filja Podgórze, plac Serkowski 17, telefon 410.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego 5, III. p., telefon 2304.
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.
Urząd Urzęd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.
Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona L. 28.
Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, ulica P. Micholowskiego 1.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, ulica Podzamcze 30, telefon 472.
Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, olchyny.
Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.

Zgubione papiery wojskowe na nazwisko Kasperk Franciszek z Tropiszowa, wyśia wione przez PKU, Miechów, uniwersalna ag.

Zgubione papiery wojskowe na nazwisko Gasił Jan, rocznik 1897, wyśia wione przez PKU, Kraków, uniwersalna ag.

PIWO FLASZKOWE „EKSPORTOWE” do nabycia w Browarce Krakowskiej, Lubicz 17.

Państwowe Zakłady Drzewne w Kępie, poczta Rozwadów 2280 sprzedają nadal, jak długo zapiszemy, suche obrzynki wiązane drutem we wiązkach długości 110 cm po niezmienniej cenie 120 zł. za 10.000 kg.